Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111800061

61

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG 153061

Nº Processo: 004453/2024-52. Objeto: Aquisição de ar condicionado, ventiladores, fogão a gás, bebedouro e outros materiais conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 88. Edital: 18/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-90023-2024. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2024 às 14h00
no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar de acordo com as informações que consta no edital e termo de referência. Em caso de divergência entre o descritivo que
consta no sistema e do Termo de Referência, prevalecerá o descritivo do Termo de Referência..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Gerente de Compras/ufjf

(SIASGnet - 14/11/2024) 153061-15228-2024NE800058

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 104, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 104 DE 14/11/2024, SELEÇÃO Nº 89 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Histologia, Embriologia, com regime de
trabalho de 20 horas semanais para o Departamento de Morfologia, do Instituto de Ciências
Biológicas - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de
inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153032

Número do Contrato: 25/2024.
Nº Processo: 23090.009025/2024-98.
Pregão. Nº 43/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado:
42.337.021/0001-47 - GOMES E ROCHA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 12
(doze) meses, estendendo-o até 17/11/2025, bem como repactuar os valores contratuais.
Vigência: 18/11/2024 a 17/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 458.296,29.
Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 146/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado:
José Renato Pereira de Jesus. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização interna:
Parecer da CPPD n.º 1409/2024. Vigência: 04/08/2023 a 31/07/2025. Data da assinatura:
11/11/2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.260519/2024-82.

EDITAL Nº 2518, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei n.º
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 1.416, de 12/07/2024,
publicado no DOU de 16/07/2024, Seção 3, páginas 49 a 54, referente ao Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas da Carreira de Magistério Superior, na
CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotadas nesta Universidade
e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE CLÍNICA E CIRURGIA VETERINÁRIAS da ESCOLA DE
VETERINÁRIA, na área de conhecimento: Patologia Veterinária , nos seguintes termos:

1. Em razão da retificação publicada em 11/10/2024 no EDITAL Nº 2150, DE 9 DE
OUTUBRO DE 2024, e considerando o encerramento das inscrições em 14/10/2024, para que
não haja prejuízo de nenhum candidato, informamos que:

a) Fica estabelecida nova data para a entrega da documentação complementar
referente aos artigos publicados constantes na Tabela de Pontuação da Prova de Títulos -
Produção Científica, considerando o Quadriênio 2017/2020 - Qualis/CAPES, caso os candidatos
inscritos necessitem atualizar a documentação já enviada;

b) A entrega dos documentos deverá ser realizada pessoalmente na secretaria
geral da Escola de Veterinária no dia 02/12/2024, antes da abertura dos trabalhos do
concurso;

c) Somente serão considerados documentos publicados até a data do término das
inscrições, ou seja, até 14/10/2024;

d) Não serão recebidos documentos relativos a outros quesitos/campos da Tabela
de Pontuação da Prova de Títulos.

Processo 23072.269945/2023-09.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 2521, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012 e suas
alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável no
que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Escola de Ensino Básico e Profissional. Área de conhecimento: Língua Portuguesa. Titulação
mínima exigida: Graduação em Letras com licenciatura plena em Língua Portuguesa e suas Literaturas. Atribuições do cargo: Lecionar no ensino básico, técnico ou tecnológico, podendo
também atuar nas demais atividades do cargo de magistério EBTT, exceto atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições:
10 (dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data de assinatura
do contrato até 31/12/2025, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo
vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível D-I da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), constituída de vencimento básico - VB e
Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior. Os
valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro abaixo.
Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. .CLASSE .R EG I M E .T I T U L AÇ ÃO .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

. .DI - 1 .40 horas .graduação .3.412,63 .0,00 .3.412,63

. . . .aperfeiçoamento .3.412,63 .255,94 .3.668,57

. . . .especialização .3.412,63 .511,90 .3.924,53

. . . .mestrado .3.412,63 .1.279,74 .4.692,37

. . . .doutorado .3.412,63 .2.943,39 .6.356,02

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 2521/2024) e no processo
SEI nº 23072.261941/2024-55.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - UASG 153267

Nº Processo: 23072216455202482. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais para o Setor de Manutenção Civil do DEMAI/UFMG. Total de Itens
Licitados: 40. Edital: 18/11/2024 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153267-5-90010-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência entre o
comprasgov e o termo de referência, principalmente no tocante à descrição do objeto,
prevalecerá o disposto no termo de referência..

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/11/2024) 153267-15229-2024NE000001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CESSÃO

DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL
Espécie: Proc. 23072.242469/2024-51- CONTRATO DE CESSÃO DE DIREITOS DE
PROPRIEDADE INTELECTUAL AO CRIADOR CELEBRADO ENTRE A UFMG (CEDENTE) inscrita
no CNPJ sob o nº 17.217.985/0001-04, por meio de sua Coordenadoria de Transferência e
Inovação Tecnológica - CTIT e o INVENTOR (CESSIONÁRIO) SÉRGIO COSTA OLIVEIRA .
Objeto: a cessão, a título gratuito, pela CEDENTE ao CESSIONÁRIO, da integralidade dos
direitos da CEDENTE sobre a Propriedade Intelectual intitulada "PROTEÍNA DE MEMBRANA

SM29 DO SCHISTOSOMA MANSONI, KIT PARA TESTE IMUNOENZIMÁTICO UTILIZANDO A
PROTEÍNA SM29 NO DIAGNÓSTICO DA ESQUISTOSSOMOSE, VACINA CONTENDO A
PROTEÍNA SM29 ESPECIFICA CONTRA A ESQUISTOSSOMOSE E PROCESSO DE OBTENÇÃO DA
VACINA", depositada no INPI sob o nº PI 0604176-0. Início da vigência: 14/11/2024.
Nomes e cargos dos signatários: Prof. Gilberto Medeiros Ribeiro - Diretor da
Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica - CTIT/UFMG e SÉRGIO COSTA
OLIVEIRA, inventor.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA ACADÊMICA

EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2025 - MESTRADO

O Coordenador do Mestrado em Construção Civil FAZ SABER que no período de 1º de
dezembro de 2024 até as 18 horas do dia 15 de dezembro de 2024 estarão abertas as
inscrições para a seleção de candidatos ao MESTRADO. Serão oferecidas 22 vagas para
ingresso no primeiro semestre letivo de 2025. O Edital está em conformidade com a
Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da UFMG. As inscrições serão recebidas exclusivamente pelo e-mail:
selecaomestrado.cc@gmail.com. Versão completa do Edital está disponível em
http://pos.demc.ufmg.br/novomestrado.

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2024
PROFº DR. EDUARDO CHAHUD

Coordenador do Mestrado em Construção Civil

EXTRATO DO EDITAL SUPLEMENTAR DE SELEÇÃO 2025
MESTRADO - VAGAS PARA INDÍGENAS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

O Coordenador do Mestrado em Construção Civil FAZ SABER que, no período de dia
1º de dezembro de 2024 até as 18 horas do dia 15 de dezembro de 2024, estarão
abertas as inscrições para a seleção de candidatos indígenas e com deficiência ao curso
de MESTRADO, em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG. Serão oferecidas, para ingresso no
primeiro semestre de 2025, duas vagas para o Curso, uma para indígenas e uma para

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html